
Co m u n e  d i  C u r i n g a
Provincia di Catanzaro

Viale m. Vincenzina Frijia,  2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156
Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it

  R.G. n.  306 del  01/08/2017  

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE  N.  95  DEL 26/07/2017

OGGETTO: Gestione Casa di Riposo Comunale “ Cav. S. Perugino”.
 Proroga tecnica di affidamento del servizio di ristorazione completa, assistenza e pulizia locali alla
Ditta  SCAMAR SRL di Lamezia Terme fino al 31 agosto 2017. Impegno di spesa CIG: 47812112CF2.

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA

PREMESSO che:
 il Comune di Curinga con il  supporto ed il coordinamento delle suore Terziarie Francescane

del Signore della Città di  Caltanissetta,  gestisce la Casa di  Riposo comunale per anziani
autosufficienti denominata “ Cav. S. Perugino”;

 i  servizi   di  ristorazione completa,  assistenza e pulizia integrata,  in seguito a  procedura
concorsuale, con determinazione dell’area Affari  Generali  n.  3 del  23/01/2013 venivano
affidati  per  il  periodo dal  15.01.2013 e  fino  al  31.12.2013 all’Associazione Temporanea
d’Impresa  costituita  dalla  ditta  SCAMAR Srl  con sede in  Lamezia Terme alla  Via  Basilio
Sposato, 35 e della ditta CEPROS con sede in Via Terina, n. 1 a Lamezia Terme;

 nelle more dell’espletamento di una nuova gara di appalto, con successivi atti di proroga,
sono  stati  riaffidati  al  gestore  uscente,  che  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  alla
continuità dell’affidamento dei servizi alle stesse condizioni e patti del contratto in essere,
la cui interruzione, altrimenti, trattandosi di un servizio indispensabile, avrebbe arrecato
gravi disagi agli ospiti stante il peculiare status degli stessi;

 che con propria determinazione n. 91 R.G. 292 del 01/08/2016, esecutiva, si è provveduto a
contrattare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di  un bando di  gara ex
art.36 comma 2 lett.  b)  del  D.  Lgs  50/2016 per l’affidamento dei  servizi  di  ristorazione
completa, assistenza diretta agli ospiti e di pulizia integrata presso la Casa di Riposo “ Cav.
Sebastiano Perugino” per la durata di mesi 36 a decorrere dalla data della stipula in forma
pubblica- amministrativa del contratto affidando alla C.U.C. costituita presso l’Unione dei
Comuni “ Monte Contessa” le relative procedure sino all’aggiudicazione definitiva; 

 che nel tempo, con proprie determinazioni nr. 134 R.G./384 del 6.10.2016, nr. 198 R.G./590
del  29.12.2016  e,  per  ultima  la  nr.  207  R.G./  602  del  29.12.2017,  si  è  provveduto  a

http://www.comune.curinga.cz.it/


determinare ulteriori periodi di proroga tecnica alla ditta uscente del servizio in essere fino
al 31 marzo u.s.;

ATTESO  che per perseguire il fine di assicurare la continuità e la qualità del servizio di gestione
della Casa di Riposo comunale, si è reso necessario ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett b) e 63,
comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, procedere all’avvio di una nuova procedura di affidamento;
CONSIDERATO che ad oggi il procedimento di gara relativo all’appalto del servizio  de quo, non è
ancora concluso;
RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere all’impegno della spesa presuntiva per i mesi di
Aprile,  maggio,  Giugno,  Luglio  e  Agosto  alla  ditta  Scamar  srl  di  Lamezia  Terme  allo  scopo  di
garantire l’efficienza, l’operatività e la funzionalità della struttura nelle more che si perfezioni il
procedimento di gara in itinere; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D. Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;
RICHIAMATI:

 l’articolo 10 del D. Lgs n. 118/2011 ed in particolare il comma 12, in base al quale “ nel 2015
gli Enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014,
che  conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione
autorizzatoria,  ai  quali  affiancano quelli  previsti  dal  comma 1,  cui  è  attribuita  funzione
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2016/2018 adottato secondo lo schema vigente nel 2014
svolge funzione autorizzato ria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli Enti che
hanno partecipato alla sperimentazione;

 l’art. 183, comma 2, lett) c, del D. Lgs n. 267/2000 il quale prevede che, con riferimento ai
contratti  di   somministrazione  riguardanti  prestazioni  continuative  nei  quali  l’importo
dell’obbligazione non è definito nel contratto, con l’approvazione del bilancio e successive
variazioni  si  provvede  alla  prenotazione  della  spesa  per  un  importo  pari  al  consumo
dell’ultimo  esercizio  per  il  quale  l’informazione  è  disponibile  e  che,  nelle  more
dell’approvazione  del  nuovo  bilancio  di  previsione,  le  prenotazioni  sono  ammesse  con
riferimento al periodo dell’esercizio provvisorio autorizzato;

RITENUTO pertanto,  per  le  motivazioni  sopracitate  provvedere  ad  assumere  il  conseguente
impegno della spesa per il periodo di mesi cinque, ossia dal 01 aprile al 31 Agosto 2017, a favore
della ditta SCAMAR con sede in Lamezia Terme a carico del bilancio, con imputazione all’esercizio
2017, anno nel quale l’obbligazione è esigibile;
ACCERTATO  che  la  spesa  a  cui  far  fronte  per  provvedere  alla  proroga  tecnica  di  che  trattasi
dall’01/04/2017 al 31/08/2017 ammonta presumibilmente a complessivi €  70.000,00 IVA inclusa;
TENUTO  CONTO che  l’apposita  dotazione  è  prevista  al  Cap.  4950/5  denominato  “Spese
funzionamento casa di riposo” del bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – Annualità 2017;
TENUTO CONTO,  altresì, che gli appositi stanziamenti sono previsti sul cap. 4950/5 denominato
“Spese funzionamento Casa di Riposo “ del DUP 2017/2019;
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) rilasciato con Protocollo INAIL
8023596 del 23.06.2017, attestante la regolarità contributiva della società nei confronti dell’INPS e
INAIL con validità fino al 21.10.2017;
DATO  ATTO che,  ai  sensi  della  Legge  nr.  136/2010,  è  stato  assegnato  dall’autorità  Nazionale
Anticorruzione (ANAC) tramite procedura informatica, il codice CIG: 47812112CF2;
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 07 marzo 2016 di conferimento alla sottoscritta, ai sensi degli
artt.  50 e 97,  comma 4,  lettera d) del  D.  Lgs 18.08.2000,  n.  267,  dell’incarico di  Responsabile
dell’Area Amministrativa / Affari Generali dell’Ente;
VISTA la propria competenza all’adozione dell’atto in questione;
RICHIAMATI:



 il  Regolamento sui  Controlli  Interni approvato con deliberazione commissariale n.  1  del
07.01.2013;

 il Regolamento dei servizi e degli Uffici approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato ed integrato con deliberazione nr.
153 del 6 novembre 2014;

 il Regolamento Comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei
sistemi  contabili  di  cui  al  D.  Lgs  nr.  118/2011 adottato  con deliberazione del  Consiglio
Comunale n. 12 del 10.06.2016;

 la deliberazione della Giunta Comunale nr. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto”  Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019. Approvazione”;

VISTI i sottoindicati provvedimenti:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26.04.2017 con cui è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017-2019;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26.04.2017 con cui è stato approvato il

Bilancio di Previsione finanziaria 2017-2019 ( art.15 del D.Lgs 267/2000 e art.10 del D.Lgs
118/2011);

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 02.05.2017 avente per  oggetto “ Presa
d’atto obiettivi assegnati dal Sindaco al Segretario Comunale per l’anno 2017 ”;

VISTI altresì:
 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali” come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
 Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni  e  degli  Enti  locali e  successive
integrazioni e modificazioni;

VISTO l’art. 16-bis, comma 10, D.L. n. 185/2008, così come modificato dalla Legge n. 2/2009 e la
circolare  del  Ministero  del  Lavoro  n.  35/2010  in  materia  di  “  Documento  unico  di  Regolarità
Contributiva”;
VISTA la legge 136/2010 di “ Tracciabilità dei flussi finanziari”;
PRESO ATTO della Regolarità tecnica e amministrativa e vista la regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa di che trattasi;
VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente
all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L;

DETERMINA

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e  sostanziale della
presente determinazione:
IMPEGNARE  ai sensi dell’art. 183, comma 2 lett) c del D. Lgs 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D. Lgs n. 118/2011, la spesa presumibilmente necessaria relativa alla proroga
del contratto di somministrazione dei servizi di ristorazione completa, assistenza diretta agli ospiti
e di pulizia della Casa di Riposo Comunale “ Cav. Seb. Perugino” per il periodo dal 1° Aprile – 31
agosto 2017, a favore della Ditta Scamar Srl, con sede in Lamezia Terme P. Iva 02459910796 sul
bilancio di previsione finanziario pluriennale 2017/2019.
DARE  ATTO che  la  somma  corrisponde  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  con
imputazioni all’esercizio in cui le stesse, sono esigibili come segue:

Eserc.
Finanziario Capitolo Descrizione CIG

Periodo
diferimento

Mesi 5

IMPORTO
IMPEGNO

2017 4950/5 Spese
Funzionamento Casa di Riposo

47812112CF2  da   APRILE
ad   AGOSTO

€ 70.000,00



DARE ATTO che il servizio per i mesi di riferimento, dovrà essere espletato alle stesse modalità e
condizioni di cui alla determina originaria n. 3 del 23/01/2013, attribuendo, tra l’altro, al presente 
provvedimento, valenza contrattuale che dovrà essere trasmesso alla ditta affidataria in regime di
proroga.
DARE  ATTO che  la  liquidazione  avverrà,  previa  acquisizione  di  regolari  fatture  elettroniche  e
necessario riscontro ai fini dell’accettazione di queste ultime, nei modi e termini di legge.
DARE ATTO,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n.
267/2000  e  del  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  atto  sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione.
TRASMETTERE il  presente  atto  all’Ufficio  Segreteria  per  provvedere  alla  pubblicazione  all’Albo
Pretorio online e sul sito web del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del
D.Lgs n.33/2013 come modificato e integrato con D. Lgs 97/2016.

                                                                                                   Il RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                                                f.to  dott.ssa Rosetta Cefalà



 

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, del D. L. vo 18  agosto 2000, n. 267 e  s.m.i.  

Curinga,   01/08/2017                      

                                                                   Il Responsabile dell’Area Finanziaria
                                                                         F.to    Dott. Umberto IANCHELLO

PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  in  data

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga,       02/08/2017                                              
                                                                                   

                                                                                                        Il Responsabile dell’Albo
                F.to   Giuseppe CALVIERI

E’ copia conforme all’originale
 Curinga,  02/08/2017
                                                                                                             Il Segretario Comunale
                                                                                                                   Dott.ssa Rosetta Cefalà     

                                                                  


	R.G. n. 306 del 01/08/2017
	DETERMINAZIONE N. 95 DEL 26/07/2017

